# 国投证券股份有限公司

# 关于江苏哈工智能机器人股份有限公司

# 部分募投项目延期的核查意见

国投证券股份有限公司(以下简称"国投证券"或"保荐机构")作为江苏哈工智能机器人股份有限公司(以下简称"哈工智能"或"公司")非公开发行股票的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所股票上市规则》及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等有关规定,对哈工智能部分募投项目延期的情况进行了核查,具体情况如下:

## 一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会出具的《关于核准江苏哈工智能机器人股份有限公司非公开发行股票的批复》(证监许可2020(1177)号)核准,公司向特定投资者非公开发行人民币普通股147,613,238股,每股发行价格为4.68元,募集资金总额为人民币690,829,953.84元,扣除承销费和保荐费10,625,310.34元(不含增值税金额为10,023,877.68元)后的募集资金为人民币680,204,643.50元,已由主承销商国投证券股份有限公司(以下简称"国投证券"、"保荐人"或"保荐机构",曾用名"安信证券股份有限公司")于2020年7月27日汇入公司募集资金专项账户,另扣减审计费、律师费等其他发行费用3,090,000.00元(不含增值税金额为2,915,094.30元)后,公司本次募集资金净额为人民币677,114,643.50元(扣除不含增值税发行费用募集资金净额677,890,981.86元)。上述募集资金到位情况业经天衡会计师事务所(特殊普通合伙)验证,并出具天衡验字(2020)00080号验资报告予以验证。

#### 二、公司披露的募集资金使用情况

## 1、募集资金投资项目情况

公司《2019年度非公开发行A股股票预案(二次修订稿)》披露的非公开发行股票募集资金投资项目及募集资金使用计划如下:

单位:人民币万元

序号	项目名称	建设子项目	项目总投 资额	募集资金拟投入额	根据实际募集 资金情况调整 后的募集资金 拟投入金额
	工业机器人智 能装备制造及	汽车车身智能连接制 造系统产能建设项目	40, 862. 60	40, 862. 60	30, 329. 06
1	人工智能技术 研发与产业化 项目	轻量化材料连接及人 工智能技术研发中心 建设项目	24, 387. 40	22, 582. 40	22, 582. 40
2	偿还银行借款	-	5, 000. 00	5, 000. 00	5, 000. 00
3	补充流动资金	-	9, 800. 00	9, 800. 00	9, 800. 00
合计		80, 050. 00	78, 245. 00	67, 711. 46	

注:由于实际募集资金净额小于原计划募集资金总额,故公司根据实际募集资金情况对募投项目投资计划进行了调整。

# 2、募集资金投资项目及实际用途变更情况

公司于2021年6月29日召开2021年第四次临时股东大会,审议通过了《关于终止部分募投项目并变更结余募集资金用途的议案》,同意公司终止全资子公司天津哈工福臻机器人有限公司实施的"工业机器人智能装备制造及人工智能技术研发与产业化项目"以及哈工智能实施的"偿还银行借款",并将结余募集资金488,589,690.43元(最终剩余募集资金金额以资金转出当日专户余额以及募集资金本金利息之和为准)变更使用用途,同意公司将结余募集资金用于由哈工智能实施"现金收购吉林市江机民科实业有限公司70%股权项目"以及由公司全资子公司海宁哈工我耀机器人有限公司实施"研发中心建设项目"。

苏州福臻智能科技有限公司(以下简称"苏州福臻")因与公司签订的《投

资意向书》所涉及的事项向上海市闵行区人民法院申请强制执行冻结了该账户。2023年5月9日,苏州福臻智能科技有限公司向上海市闵行区人民法院提交《民事起诉状》。2023年11月13日,上海市闵行区人民法院就本案作出民事判决。公司已向原告苏州福臻支付28,369,576.62元。剩余应支付的投资意向金21,630,423.38元,2024年10月,公司向苏州福臻出具还款计划,该执行案件暂时终本。2024年1月,法院冻结公司账户51,104,583.33元。2025年3月18日上海市闵行区人民法院强制从募集资金账户划扣6,130,234.70元,案号: (2025)沪0112执恢265号之二《执行裁定书》。

# 3、募集资金使用情况

截至报告期末,公司募集资金使用情况如下:

单位: 人民币万元

序号	项目名称	建设子项目	调整后的募集资 金拟投入金额	实际投入募集 资金金额
	工业机器人智能装备制造及人工智能技术研发与产业化项目(已终止)	汽车车身智能连接制造 系统产能建设项目	3, 225. 07	3, 225. 07
1		轻量化材料连接及人工 智能技术研发中心建设 项目	1, 241. 67	1, 241. 67
2	现金收购吉林市江 机民科实业有限公 司 70%股权项目	T.	27, 518. 24	26, 999. 99
3	研发中心建设项目	-	21, 340. 73	8, 374. 18
4	偿还银行借款	-	5, 000. 00	4, 959. 24
5	补充流动资金	-	9, 800. 00	9, 800. 00
	合	मे	68, 125. 71	54, 600. 15

注 1: 除上述项目支出外,截至 2024 年 12 月 31 日,公司闲置募集资金现金管理收益和利息收入合计 324.09 万元; 手续费需要扣除 0.78 万元;

注2:调整后的募集资金拟投入金额与募集资金净额的差异为公司闲置募集资金现金管理收益和利息收入。

## 三、公司关于本次募投项目延期情况的说明

#### 1、部分募投项目前次延期情况

2024年8月27日,经公司第十二届董事会第二十四次会议及第十二届监事会第十四次会议,分别审议通过了《关于部分募投项目延期的议案》,公司在募投项目实施主体、实施方式、投资总额和项目用途不发生变更的情况下,根据实际情况决定对募投项目进行延期,同意将募投项目"研发中心建设项目"的达到预定可使用状态日期延期至2024年12月。

2024年12月30日,经公司第十二届董事会第三十五次会议和第十二届监事会第二十二次会议审议通过《关于部分募投项目(研发中心建设)延期的议案》,把募投项目之一"研发中心建设项目"的结项时间延期至2025年4月30日。

### 2、本次募投项目延期情况

公司结合自身发展战略及经营计划,充分考虑当前募集资金投资项目的实际 进展及资金使用情况和资金安全,维护全体股东和公司利益,基于谨慎性考虑, 在募投项目实施主体、实施方式及投资规模、募集资金实际用途不发生变更的情况下,将研发中心建设项目的结项时间延期至2025年12月31日。

#### 3、募投项目延期的原因

目前,研发中心建设项目的建设内容已完毕,达到合同约定标准和质量要求,并已投入使用,公司正在对募投项目的相关结项资料进行梳理。募集资金账户的 冻结和临时补流事项的延期归还对项目结项有一定的影响。在此期间,因公司未能按照前期达成的《和解协议》的内容支付款项,上海宝冶集团有限公司向海宁市人民法院申请了强制执行。截至目前,公司正与上海宝冶集团有限公司进行沟通,在有协商结论后,公司将尽快完成结项工作。

#### 4、本次部分募投项目延期对公司的影响

本次募投项目延期是根据募投项目的实际进展情况作出的审慎决定,符合公司长期发展规划。项目的延期未改变项目的投资内容、投资总额、实施主体,不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形,不会对公司的正常经营产生

不利影响。

### 四、公司履行的审议程序及相关意见

## 1、独立董事意见

公司于2025年4月25日召开2025年第二次独立董事专门会议,审议通过了《关于部分募投项目(研发中心建设)延期的议案》。独立董事认为:本次"研发中心建设项目"延期是公司根据募投项目的实际进展情况作出的审慎决定,不涉及募投项目实施主体、募集资金用途及投资规模的变更,不会对募投项目的实施产生实质性影响,不存在变相改变募集资金投向或其他损害公司股东利益的情形,且该事项履行了必要的审批程序,符合中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金管理的相关规定。

#### 2、董事会意见

公司于2025年4月25日召开第十二届董事会第三十七次会议,审议通过了《关于部分募投项目(研发中心建设)延期的议案》。董事会认为:公司本次将募投项目结项时间进行延期,是公司根据募投项目实际情况做出的审慎决定,未改变募投项目的实施主体、募集资金用途及投资规模,项目的延期仅涉及募投项目进度的变化,不存在变相改变募集资金投向和损害公司及股东利益的情形,亦不会对公司的正常经营产生重大不利影响。

#### 3、临事会意见

公司于 2025 年 4 月 25 日召开第十二届监事会第二十四次会议,审议通过了《关于部分募投项目(研发中心建设)延期的议案》。监事会认为:公司本次关于部分募投项目延期的事项,是公司根据项目实际情况而做出的审慎决定,不会对募集资金投资项目实施产生不利影响,符合相关法律法规的规定,不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形,不会对公司的正常经营产生重大影响。

### 五、保荐机构的核查意见

1、研发中心建设项目的延期事项已经公司第十二届董事会第三十七次会议、

第十二届监事会第二十四次会议审议通过,独立董事专门会议已审议并发表同意意见。关于研发中心建设项目的延期事项,公司本次已按照《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》的规定履行了内部决策程序。

- 2、关于研发中心建设项目延期结项事项,本保荐机构提醒公司和广大投资者关注以下风险事项: (1)研发中心建设项目的募集资金专户尚处于冻结状态; (2)公司与募投项目施工方之间关于工程款的纠纷尚未得到解决; (3)暂时补流的 12,000.00 万元募集资金已两次延期至今未能归还,存在无法及时收回的重大风险; (4)近期公司发布公告称上市公司及上海分公司、海宁我耀(本募投项目实施主体)及其上海分公司因合同纠纷已被列为失信被执行人。
- 3、2025年4月11日,哈工智能发布了《关于全资子公司签订<租赁合同之补充协议的公告>暨关联交易的公告》,披露了哈工智能的全资子公司海宁我耀与浙江瑞弗机电有限公司(以下简称"瑞弗机电")在2022年签署《房屋租赁合同》,海宁我耀将位于浙江省海宁市经济开发区高新路51号的厂房出租给瑞弗机电,租赁期限自2022年7月1日至2025年6月30日止,前述事项已经海宁我耀内部审批通过。承租方瑞弗机电原系哈工智能合并范围内子公司,后经股权转让已丧失控制权。租赁标的物当中,1#办公楼、3#车间厂房、7#宿舍楼(宿舍的一部分)系公司募投项目海宁研发中心建设项目的研发办公楼、研发车间及配套宿舍。

本保荐机构在公开渠道查阅到上述公告的次日,向哈工智能发出了持续督导提示函,提示公司关注与募投项目用途相关的合规性风险。本保荐机构已敦促上市公司:加强募投项目实施推进和已建成部分的管理工作,确保公司募集资金按照发行募集文件所列用途使用,改变用途的必须履行股东大会审议等必要程序。如涉及违规情形,应当及时予以纠正,并履行必要的告知、公告义务。对于募投项目和募集资金相关的任何重大事项,及时与保荐机构保持沟通,确保相关操作和决策的合法合规性。

4、本保荐机构督促上市公司严格按照相关法律法规的要求使用募集资金,包括但不限于:(1)按照公司已披露的计划继续推进研发中心建设项目的结项,

在对该项目结项前,及时向本保荐机构提供与募投项目相关的包括工程竣工决算 资料在内的各项支持性材料,确保募集资金的使用和项目结项符合上市公司募集 资金管理的相关法律法规要求。(2)做好资金规划,尽快妥善解决诉讼纠纷以 解除募集资金专户的冻结状态: 尤其是上市公司、部分子公司及分公司近期因合 同纠纷被列为失信被执行人,公司应当采取合理措施及时予以解决,维护公司和 股东合法权益,关注该事项对募集资金和募投项目的影响,及时履行告知和公告 义务: (3)及时将逾期未还的用于暂时补充流动资金的募集资金归还至专户, 同时充分关注募集资金专户的安全性,采取有效措施预防所归还的募集资金被冻 结或划扣的风险: (4) 如果因募集资金用途之外的其他原因导致募集资金使用 受限或者被划扣, 公司应当及时采取充分必要的措施, 确保募集资金的安全:(5) 对于公司近期公告所披露的自 2022 年以来将海宁研发中心建设项目的研发办公 楼、研发车间及配套宿舍出租给瑞弗机电使用的事项,本保荐机构提示公司重点 关注与募投项目用途相关的合规性风险。如涉及违规情形,应当及时予以纠正, 并履行必要的告知、公告义务。(6)提醒公司及相关人员认真学习募集资金使 用相关的法律法规,深刻认识《江苏证监局关于对江苏哈工智能机器人股份有限 公司的监管关注函》(〔2025〕236号)的精神和要求,吸取教训,及时整改, 杜绝类似违规问题的再次发生。

本保荐机构将继续督促公司规范使用募集资金和做好信息披露,对已存在的不规范情形及时进行整改并完善内控。同时,本保荐机构提醒广大投资者密切关注公司财务状况、经营业绩、内部控制、诉讼纠纷、退市风险、被列为失信被执行人等事项,以及前述事项对募集资金和募投项目可能产生的重大不利影响,谨慎开展投资活动。

(本页无正文,为《	国投证券股份有限。	公司关于江苏哈工智能	<b></b>
司部分募投项目延期	目的核查意见》之签	章页)	
保荐代表人:			
	任重	商敬博	

国投证券股份有限公司

年 月 日